

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月15日

上場会社名 株式会社NFKホールディングス 上場取引所 JQ
 コード番号 6494 URL <http://www.nfk-hd.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武田 芳夫 TEL (03) 5550-7381
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 吉田 康則
 配当支払開始予定日 平成一年一月一日

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,370	(△41.7)	46	(-)	△56	(-)	8	(-)
19年3月期第1四半期	2,349	(-)	△89	(-)	△178	(-)	△141	(-)
19年3月期	12,001		198		△61		△2,193	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	0	30	-	-
19年3月期第1四半期	△5	21	-	-
19年3月期	△76	02	-	-

平成18年3月期は決算期を変更し6ヶ月の変則決算となったため、平成18年3月期第1四半期連結会計期間(平成17年10月1日~平成17年12月31日)と前第1四半期連結会計期間(平成18年4月1日~平成19年6月30日)とは対象期間が異なっております。よって比較増減は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	12,837		6,991		53.3	230	58	
19年3月期第1四半期	13,107		8,510		62.8	289	32	
19年3月期	10,428		6,935		64.3	226	17	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第1四半期末	
	円	銭
20年3月期第1四半期	-	-
19年3月期第1四半期	-	-

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】
 (%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	5,500(△0.1)	110 (-)	60 (-)	40 (-)	1 35
通期	13,000 (8.3)	300 (14.5)	150 (-)	100 (-)	3 37

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
 特定子会社の異動)
 [新規 一社(社名) 除外 一社(社名)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業業績の改善による設備投資の増加等を背景に景気の緩やかな拡大が続きました。

当業界においては、環境に対する投資等で受注は順調に伸張しているものの企業間における競争の激化及び原材料の高騰などにより、事業環境は引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況のもと当社グループの連結業績については、売上高は 1 3 億 7 0 百万円、営業利益 4 6 百万円、経常損失 5 6 百万円、四半期純利益は 8 百万円となりました。売上高につきましては、工業炉燃焼装置製造事業は、企業の設備投資の活発化及び環境に対する投資等の増加により前年同四半期と比較して 7 5 % 増加しましたが、不動産事業は、競争激化や一部案件が中止になったことにより前年同四半期と比較して 7 8 % 減少したため、全体としては、前年同四半期と比較して 4 2 % 減少しております。

当第 1 四半期の売上高は、通期予想 1 3 0 億円の 1 1 %、中間期予想 5 5 億円の 2 5 % の水準となっておりますが、当社グループの売上高及び利益割合は、連結会計年度の第 2 四半期と第 4 四半期に大きくなる傾向があり、概ね予定通りの進捗であります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期における総資産は 1 2 8 億 3 7 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 2 4 億 9 百万円増加いたしました。その主な理由は不動産事業における棚卸資産の増加及び余剰資金の運用による未収入金の増加によるものです。また負債は 5 8 億 4 5 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 2 3 億 5 3 百万円増加いたしました。その主な理由は不動産事業における棚卸資産取得のための借入金増加によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、上記「1. 連結経営成績に関する定性的情報」に示しましたとおり、不動産事業における一部案件について中止になったものがありますが、その他については概ね予定通りの進捗であることから、現時点では平成 19 年 3 月期決算発表時（平成 19 年 5 月 21 日）に公表した中間期及び通期業績予想から変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。

また、その他影響額の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期末	〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期末	金 額	増減率	(平成 19 年 3 月期末) 金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,120,838	1,019,306	△101,532	△9.1	1,883,924
2 受取手形及び売掛金	1,149,412	1,391,503	242,091	21.1	1,401,503
3 たな卸資産	4,434,787	4,947,591	512,804	11.6	2,267,206
4 短期貸付金	883,317	539,136	△344,181	△39.0	382,288
5 未収入金	274,529	1,063,103	788,573	287.2	662,019
6 その他	438,642	454,798	16,155	3.7	329,468
貸倒引当金	△2,375	△27,958	△25,583	1077.2	△27,225
流動資産合計	8,299,153	9,387,481	1,088,327	13.1	6,899,185
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1)建物及び構築物	189,381	149,317	△40,064	△21.2	272,511
(2)機械装置及び運搬具	21,918	16,502	△5,415	△24.7	18,127
(3)土地	755,238	737,027	△18,210	△2.4	847,214
(4)その他	30,638	35,743	5,105	16.7	37,801
有形固定資産合計	997,176	938,591	△58,584	△5.9	1,175,654
2 無形固定資産	287,580	180,593	△106,986	△37.2	191,025
3 投資その他の資産					
(1)投資有価証券	2,480,351	1,524,402	△955,949	△38.5	1,308,980
(2)出資金	73,896	21,382	△52,514	△71.1	23,462
(3)長期貸付金	554,722	446,652	△108,069	△19.5	446,744
(4)保険積立金	321,837	286,823	△35,013	△10.9	333,453
(5)破産更生債権等	1,603,666	1,308,321	△295,344	△18.4	1,309,821
(6)その他	146,523	52,038	△94,485	△64.5	50,338
貸倒引当金	△1,657,549	△1,308,938	348,610	△21.0	△1,310,438
投資その他の資産合計	3,523,449	2,330,682	△1,192,766	△33.9	2,162,362
固定資産合計	4,808,205	3,449,867	△1,358,337	△28.3	3,529,042
資産合計	13,107,359	12,837,348	△270,010	△2.1	10,428,227

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	(平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	(平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	金 額	増減率	(平成 19 年 3 月期末) 金 額
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	536,655	665,323	128,668	24.0	755,520
2 短期借入金	1,056,600	3,382,173	2,325,573	220.1	1,115,611
3 1年以内返済予定長期借入金	1,085,835	53,330	△1,032,505	△95.1	186,128
4 未払法人税等	5,835	7,027	1,192	20.4	47,611
5 賞与引当金	47,795	71,224	23,428	49.0	38,875
6 工事損失引当金	28,634	7,994	△20,639	△72.1	7,994
7 その他	710,210	253,165	△457,045	△64.4	255,382
流動負債合計	3,471,567	4,440,239	968,671	27.9	2,407,124
II 固定負債					
1 長期借入金	598,009	733,932	135,923	22.7	424,625
2 退職給付引当金	236,040	349,508	113,468	48.1	364,035
3 役員退職慰労引当金	—	13,595	13,595	—	12,220
4 再評価に係る繰延税金負債	261,105	261,105	—	—	261,105
5 長期預り金	4,579	4,579	—	—	4,579
6 その他	25,929	42,414	16,485	63.6	19,030
固定負債合計	1,125,664	1,405,136	279,471	24.8	1,085,595
負債合計	4,597,231	5,845,375	1,248,143	27.1	3,492,720
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	6,851,119	7,090,309	239,190	3.5	7,090,309
2 資本剰余金	1,521,219	942	△1,520,277	△99.9	1,759,219
3 利益剰余金	△215,006	△499,746	△284,740	132.4	△2,267,009
4 自己株式	△187	△187	—	—	△187
株主資本合計	8,157,145	6,591,317	△1,565,827	△19.2	6,582,332
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	△304,109	△135,913	168,195	△55.3	△257,648
2 土地再評価差額金	382,011	382,011	—	—	382,011
評価・換算差額等合計	77,902	246,098	168,195	215.9	124,363
III 新株予約権	6,880	5,690	△1,190	△17.3	5,690
IV 少数株主持分	268,199	148,867	△119,331	△44.5	223,121
純資産合計	8,510,127	6,991,973	△1,518,153	△17.8	6,935,507
負債及び純資産合計	13,107,359	12,837,348	△270,010	△2.1	10,428,227

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期	〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期	金 額	増減率	(平成 19 年 3 月期) 金 額
I 売上高	2,349,063	1,370,184	△978,878	△41.7	12,001,059
II 売上原価	2,056,526	1,034,650	△1,021,876	△49.7	10,225,391
売上総利益	292,536	335,534	42,997	14.7	1,775,668
III 販売費及び一般管理費	382,457	289,169	△93,287	△24.4	1,577,414
営業利益	△89,920	46,364	136,285	—	198,254
IV 営業外収益	15,491	4,687	△10,803	△69.7	59,704
受取利息及び配当	2,496	610	△1,886	△75.6	23,639
不動産賃貸料	1,045	—	△1,045	—	1,659
その他	11,949	4,076	△7,872	△65.9	34,405
V 営業外費用	104,345	107,762	3,417	3.3	319,415
支払利息	42,280	34,682	△7,597	△18.0	163,490
株式交付費	51,500	—	△51,500	—	83,396
財務支払手数料	—	37,093	37,093	—	42,005
その他	10,563	35,985	25,422	240.7	30,522
経常利益	△178,774	△56,710	122,064	△68.3	△61,456
VI 特別利益	—	2,339	2,339	—	16,640
投資有価証券売却益	—	—	—	—	16,640
その他	—	2,339	2,339	—	—
VII 特別損失	15,801	8,754	△7,047	△44.6	2,149,615
固定資産除却損	—	60	60	—	113,758
投資有価証券評価損	—	—	—	—	125,366
投資有価証券売却損	—	—	—	—	229,297
投資組合運用損	—	—	—	—	196,742
貸倒引当金繰入額	—	—	—	—	1,274,775
その他	15,801	8,693	△7,107	△45.0	209,674
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	△194,576	△63,125	131,450	△67.6	△2,194,431
法人税、住民税及び事業税	6,157	2,143	△4,014	△65.2	53,374
法人税等調整額	3,742	—	△3,742	—	△6,726
少数株主損失	△63,409	△74,254	△10,844	17.1	△48,009
四半期(当期) 純利益	△141,067	8,985	150,052	—	△2,193,070

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。